MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.

EDIÇÃO EXTRA Nº 37, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-141

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PIRIPIRI
Av. Rio dos Matos, S/N, Germano, Germano, Piripiri / PI, CEP 64.260-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 41/2022 - GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 12 de abril de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI)(IFPI), nomeado(a) pela Portaria nº 1645, , de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 24 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores  Caio César Viana de Almeida Caio César Viana de Almeida , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2123950; como Coordenador do Núcleo de Pesquisa e
Extensão em Humanidades e Educação; Márcia Marques DamascenoMárcia Marques Damasceno, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1861408, como Vice-Coordenadora do
Núcleo de Pesquisa e Extensão em Humanidades e Educação   deste Campus.

PAULO  CÉSAR LOPES DE ARRUDA

Diretor-Geral do IFPI/Campus Piripiri

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Cesar Lopes de ArrudaPaulo Cesar Lopes de Arruda, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRI , em 12/04/2022 13:50:42.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 07/04/2022. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

83643
9ef31f182c

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PIRIPIRI
Av. Rio dos Matos, S/N, Germano, Germano, Piripiri / PI, CEP 64.260-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 44/2022 - GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 19 de abril de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI)(IFPI), nomeado(a) pela Portaria nº 1645, , de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 24 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

Designar os servidores, lotados no Campus Piripiri,  Darlys Ferreira Neris de Aguiar Darlys Ferreira Neris de Aguiar , Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879599; Juliana Saraiva RibeiroJuliana Saraiva Ribeiro , Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2151110; Ailton Carvalho AlcântaraAilton Carvalho Alcântara, Assistente de Aluno,
Matrícula SIAPE nº 2153463; para sob a Presidência do primeiro, comporem a Equipe de
Planejamento de Estudos Preliminares e Gerenciamentos de Riscos inerentes à Contratação de
material consumo, conforme instruído pelo Processo nº 23176.000301/2022-41.

PAULO CÉSAR LOPES DE ARRUDA

Diretor-Geral do IFPI - Campus PIRIPIRI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Cesar Lopes de ArrudaPaulo Cesar Lopes de Arruda, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRI , em 19/04/2022 09:27:25.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 18/04/2022. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85292
9f34751d99

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PIRIPIRI
Av. Rio dos Matos, S/N, Germano, Germano, Piripiri / PI, CEP 64.260-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 46/2022 - GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 25 de abril de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI)(IFPI), nomeado(a) pela Portaria nº 1645, , de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 24 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

Designar os servidores, lotados no Campus Piripiri,   Ailton Carvalho AlcântaraAilton Carvalho Alcântara, Assistente de
Aluno, Matrícula SIAPE nº 2153463; Nayanne Mendes da Silva OliveiraNayanne Mendes da Silva Oliveira , Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1317960; Juliana Saraiva RibeiroJuliana Saraiva Ribeiro , Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2151110; para sob a Presidência do primeiro, comporem a
Equipe de Planejamento de Estudos Preliminares e Gerenciamentos de Riscos inerentes à
Contratação de material e prestação de serviços comuns de produção, confecção e impressão
gráfica (banners, cartazes, bloco de anotações, placas e outros) para uso e divulgação dos
eventos a serem realizados pelo IFPI Campus Piripiri, conforme instruído pelo Processo nº
23176.000314/2022-10.

PAULO CÉSAR LOPES DE ARRUDA

Diretor-Geral do IFPI - Campus PIRIPIRI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Cesar Lopes de ArrudaPaulo Cesar Lopes de Arruda, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRI , em 25/04/2022 10:33:58.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 25/04/2022. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

86350
21eba68f77

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 982/2022 - GAB/REI/IFPI, de 20 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055001219/2022-18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar o servidor Jean Herllington Araújo MonteiroJean Herllington Araújo Monteiro , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2154438, para desempenhar a
função de Coordenador/Orientador da Residência Profissional Agrícola no âmbito
do Projeto AgroIFNordeste (TED 19/2018 IFPI/MAPA) no Campus Cocal do InsLtuto Federal
do Piauí.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 20/04/2022 16:09:46.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 20/04/2022. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85950
1f29160de1

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 983/2022 - GAB/REI/IFPI, de 20 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055001219/2022-18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Dispensar o servidor Joseph Jonathan Dantas de OliveiraJoseph Jonathan Dantas de Oliveira, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2155338, de  desempenhar a
função de Coordenador/Orientador da Residência Profissional Agrícola no âmbito
do Projeto AgroIFNordeste (TED 19/2018 IFPI/MAPA) no Campus Cocal do InsJtuto Federal
do Piauí, insJtuído por meio da PORTARIA 1835/2021 - GAB/REI/IFPI, de 3 de setembro de
2021.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 20/04/2022 16:10:27.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 20/04/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85941
af7d00b592

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1018/2022 - GAB/REI/IFPI, de 26 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução
n° 027/2021- Conselho Superior/IFPI,

R E S O L V ER E S O L V E :

Designar os professores abaixo relacionados, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação do Memorial DescriHvo do
servidor Roberto Arruda Lima SoaresRoberto Arruda Lima Soares , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Siape n° 1286031, lotado no Campus Teresina Central-IFPI.

I - Ronaldo Campelo da Costa, professor do InsHtuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do IFPI, Siape n°  1423702;

II - Assunção de Maria Sousa e Silva, professora do Colégio Técnico de Teresina - CTT - UFPI
, Siape  n° 1285471;

III - Francisco de Assis Sinimbú Neto, professor da Universidade Federal do Piauí, Siape
n°  1167361; e

IV - Raimundo José de Sousa Rocha, professor do Colégio Técnico de Teresina - CTT - UFPI,
Siape n°  0423596.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 26/04/2022 14:49:45.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 26/04/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

86616
34d638dd1d

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1019/2022 - GAB/REI/IFPI, de 26 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução
n° 027/2021- Conselho Superior/IFPI,

R E S O L V ER E S O L V E :

Designar os professores, abaixo relacionados, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão Especial de Avaliação do Memorial DescriHvo, da
servidora Sádia Goncalves de CastroSádia Goncalves de Castro, professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Siape n° 1250226, lotada no Campus Teresina Central-IFPI.

I - Adriana Nadja Lelis CouHnho, professora aposentada do InsHtuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do IFPI, Siape n° 1221511;

II - Maria Juraci Maia Cavalcante, professora aposentada da Universidade Federal do Ceará
(UFC) , Siape  n° 6290986;

III - Francisco de Assis Sinimbú Neto, professor da Universidade Federal do Piauí, Siape
n°  1167361; e

IV - Raimundo José de Sousa Rocha, professor do Colégio Técnico de Teresina - CTT - UFPI,
Siape n°  0423596.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 26/04/2022 14:50:29.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 26/04/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

86590
58979c40fb

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1028/2022 - GAB/REI/IFPI, de 27 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no processo nº
23172000839/2022-95,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Karla Vanessa Alvarenga de SáKarla Vanessa Alvarenga de Sá , Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE 1703150; Paula Thays Freitas SilvaPaula Thays Freitas Silva , Secretária ExecuLva,
Matrícula SIAPE 1880277; Diego Cordeiro de OliveiraDiego Cordeiro de Oliveira, Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE 3073616; Elisângela Moraes SilvaElisângela Moraes Silva, Revisora de Texto Braille,
Matrícula SIAPE 2154349; Alan Figueredo PinheiroAlan Figueredo Pinheiro, Relações Públicas, Matrícula SIAPE
2151937; Tamires deTamires de Sousa AndradeSousa Andrade, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE 2405919;
KairoKairo Pimentel LimaPimentel Lima, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1883960; e Allan KoutAllan Kout
Lima de FrançaLima de França, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1755226, para, sob a
presidência da primeira, comporem a comissão responsável pelo Exame Classificatório
2022.2.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 27/04/2022 11:34:15.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 26/04/2022. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

86692
05a120535f

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: